
LAISVOJO PASAULIO LIETUVIŲ DIENRAŠTIS 

4545 WEST 83rd STREET • CHICAGO. CLIJNOIS 60629

LITHUANIAN WORLD-WIDE DAILY TELEFONAS (312) 585-9500

L K. B. KRONIKA Nr. 44

Kratos, tardymai, areštai
(Tęsinys)

1980 m. birželio 23 d. tardy
mui į Vilniaus KGB buvo iškvies 
ta kapsukietė Genė Paliaukaitė. 
Tardytojas Rainys klausinėjo, ar 
Paliaukaitė pažįstanti suimtuo
sius: Buzą, Janulį, Navickaitę ir 

Vitkauskaitę, ar skaičiusi LKB Kro 
niką, ar pažįstanti Birutę Briliū- 
tę ir kt? Kai tardomoji pareiškė, 
kad minėtų asmenų nepažįs
tanti, tai tardytojas Rainys apgai 
lestavo, kad jinai nelaimėje išsi 
ginanti savo draugių ir viską 
pasipasakodama joms tikriausiai 
palengvintų. Tardytojas Rainys 
teigė, kad Paliaukaitė savo na
muose įkūrusi bendrabutį.

Po pietų pertraukos tardytojas 
Rainys atėjo išgėręs, patarė Pa- 
liaukaitei ištekėti, nes tada bū
sianti normalus žmogus. Rainys 
labai supyko, kai Paliaukaitė ne
pasirašė tardymo protokolo: “Ži
nom tą jūsų dainelę — nežinau, 
nepažįstu, nepasirašysiu! Kas 
tave taip primokino? Jūs visos 
esate apmokytos! — plyšojo tar
dytojas.

1980 m. birželio 23 d. į Vilnių 
tardymui buvo iškviesta moky
toja Birutė Briliūtė. Visą dieną ją 
tardė čekistas Gavėnas; kaltino, 
kad Briliūtė bendradarbiavusi su 
suimtaisiais — Bužu, Januliu, Na 
vickaite ir Vitkauskaite, klausinė 
jo apie Kybartų kleboną kun. Si

KATALIKAI PASAULYJE

r

,»

M

Akcija prieš abortus
Brazilijos vyskupų konferencija 

įsteigė specialią komisiją akcijai 
prieš aborto įteisinimą. Abortas, 
pažymi brazilų vyskupai, neiš
sprendžia gyventojų daugėjimo 
problemos. įteisinti abortą yra tas 
pat, kaip leisti žmogžudystę, ma
nant, jog tai gali išspręsti demo
grafinę problemą.

Iškilmės Koetne
Dešimt kardinolų, penkiasde

šimt vyskupų, specialiai atvykusių 
iš įvairių pasaulio kraštų ir kelios 
dešimtys tūkstančių tikinčiųjų da
lyvavo Koelne, Vakarų Vokieti
joje, surengtose iškilmėse, kurio
mis buvo atžymėta šimto metų 
sukaktis nuo įžymiosios miesto 
katedros statybos darbų užbaigi
mo. Ta proga pirmą kartą po 
daugiau negu trisdešimties metų, 
religiniais paveikslais ir vėliavo
mis išpuoštomis Koelno gatvėmis 
įvyko iškilminga procesija, kurio
je buvo nešami katedroje saugo
jamų dešimt brangių relikvijo- 
rių su šventųjų palaikais. Pačioje 
katedroje buvo aukojamos konce- 
lebracinės Mišios, kuriose daly
vavo taip pat Vakarų Vokietijos 
respublikos prezidentas Carstens. 
Ta proga buvo perskaitytas po
piežiaus Jono Pauliaus II-ojo 
specialus laiškas.

Anglai misijonieriai
Pagal Anglijos ir Valijos sekre- 

torijato suteiktas žinias, dabarti
niu metu 826 Didžiosios Britani
jos kunigai apaštalauja misijų 
kraštuose. Daugiausia anglų ku
nigų misijonierių — 590 dirba Af
rikoje.

Taryba Madagaskare
Madagaskare ekumenizmo min

tis yra labiau plečiama. Svarbus 
žingsnis ta linkme padarytas, su
darant šalyje Krikščionišką Baž
nyčių Tarybą. Tarybos sudary
mas buvo atžymėtas iškilmingo
mis Sv. Mykolo kolegijoje Anta- 
nana-rivo mieste, dalyvaujant tūks

gitą Tamkevičių ir Kybartų baž 
nyčios vargonininkę Genovaitę 
Mačenskaitę. Kai Briliūtė į tardy 
tojo klausimą atsakydavo “nepa
žįstu”, “neprisimenu” ar “neži 
nau”, tardytojas Gavėnas gra
sindavo įrašysiąs į protokolą, kad 
tardomoji atsisakanti duoti paro 
dymus (už atsisakymą duoti pa
rodymus liudininkas gali būti pa 
trauktas baudžiamojon atsako
mybėn). Tardytojas Briliūtę įžei 
dinėjo, vadindamas ją įžūlia, na- 
chališka ir pan. Čekistas išdrįso 
net teigti, kad Briliūtė ęsanti 
kun. Tamkevičiaus draugė; tar
dytojas nesidrovėjo net šmeižto 
teigdamas, kad pats kun. Tamke 
vičius tardymo metu esąs sakęs, 
kad, kol Briliūtė esanti jauna, ja 
pasinaudosiąs, o paskui kaip 
šiukšlę išmesiąs į gatvę.

Tardytojas Gavėnas gyrėsi ta:
dąs suimtąją Navickaitę. Su iro
nija jis save vadino žvėrimi ir 
siūlė, kad Briliūtė apie šitai vi 
siems papasakotų. Iš tikrųjų jo 
žodžiuose, kalbos tone, maniero 
se buvo labai daug grubumo, 
žiaurumo ir cinizmo.

Baigdamas apklausą Gavėnas 
pasisiūlė apmokėti kelionės išlai
das, tačiau Briliūtė atsisakė, mo
tyvuodama, kad jai nereikalinga 
pašalpa iš tokios valdžios, kuri 
laiko kalėjimuose nekaltus žmo 
nes.

(Bus daugiau)

tančiam tikinčiųjų. Iškilmėm va
dovavo Tananarivo arkiv. kard. 
Victor Razafimahatrata, kartu su 
anglikonų vyskupu ir dviem pro
testantų pastoriais. Krikščionišką
ją Bažnyčių Tarybą sudaro 24 
nariai, atstovaują Romos Katali
kų Bažnyčiai, anglikonų episko- 
palų Bažnyčiai, protestantų Kris
taus bendrijai ir liuteronų bend
rijai. Devynių milijonų gyvento
jų tarpe Madagaskare yra trys 
milijonai krikščionių, o katalikų 
yra vienas milijonas ir trys šim
tai tūkstančių.

Reikia atsinaujinimo
Šiuolaikinei Europai būtinai 

reikia vidutinio atsinaujinimo ir 
dvasinių vertybių atgimimo. Šio 
tikslo bendromis pastangomis tu
ri siekti visi geros valios europie
čiai. Tai pažymi šv. Benedikto, 
Europos Globėjo, šventės proga 
paskelbtame pareiškime Europos 
vyskupų konferencijos pirminin
kas, Westministerio arkivyskupas 
anglas kardinolas Hume. Pareiš
kime kardinolas palygina šv. Be
nedikto laikus su dabartiniais lai
kais. Šv. Benediktas įsteigė savo 
vienuoliją kaip tik tuo metu, kai 
Europai grėsė moralinis nuosmu
kis ir atsitolinimas nuo krikščio
niškųjų vertybių. Benediktinai 
vienuoliai pakėlė Europą, sukur
dami kilniais idealais pagrįstą 
naują kultūrą. Šiandien Europai 
vėl reikia dvasinio atsinaujinimo.

Pagerbė kalinius
Popiežius Jonas Paulius II-sis 

prie Lourdo Dievo Motinos gro
tos, Vatikano soduose, — koncele- 
bravo šventas Mišias drauge su 
dviem lenkų vyskupais ir apie 
šimtu lenkų kunigų, buvusių Da- 
chau narių koncentracijos sto
vyklos kalinių. Vyskupai ir kuni
gai surengė maldos kelionę į Ro
mą, kurioje dalyvavo taip pat apie 
penki šimtai lenkų tikinčiųjų, at
žymėdami 35-rių metų sukakti 
nuo visų koncentracijos lageriuose 
internuotų kalinių kalinių išlais-

Iranietė moteris sėdi prie savo namo griuvėsių Dizful rmoste, kurį gerokai 
apgriovė Irako raketos. Mieste žuvo keli šimtai civilių.

Nemano trauktis 
iš Afganistano

Statomi tiltai, sandeliai, vamzdžių -linijos
Maskva. — Sovietų preziden

tas Brežnevas iškilmingai sutiko 
Afganistano prezidentą Babrak 
Karmalą, net keturis kart jį pabu
čiavo. Ketvirtadienį buvo pasira
šyta nauja sutartis. Brežnevas ta 
proga vėl kaltino Ameriką, kad ji 
žengianti šaltojo karo keliais. 
Kalboje buvo pasakyta, jog so
vietai neturi planų greit pasitrau 
kti iš Afganistano. Karmalo vizi
to proga, sovietų kariuomenė pra 
dėjo naują ofenzyvą Ghorbando 
slėnyje, kur karo veiksmai su
griovė daug kaimų, bei bom
bardavimai sumažino galvijų kai
menes ir avių bandas.

“The New York Times” kores
pondentas Michael Kaufman, ap 
lankęs Indiją ir Pakistaną, paskel
bė gan smulkių žinių apie sovie
tų kariuomenės išdėstymą Afga
nistane, pasiremdamas Amerikos 
ir Azijos žvalgybų duomenimis. 
Pripažįstama, kad sovietų invazi
ja Afganistane nebus laikina. 
Investuojamos didelės lėšos, sta
tybos projektai rodo, kad sovietai 
planuoja pasilikti neribotą laiką.

Šiuo metu Afganistane yra 
90,000 kareivių, devynios divizi
jos ir įvairių pagalbinių dalinių. 
Afganistane laikoma 320 karo 
lėktuvų ir 150 helikopterių, kurių 
72 yra šarvuoti, raketomis gink
luoti “oro laivai”, kurie afganų 
sukilėliams kalnuose padaro dau 
giausia nuostolių. Per paskuti
nius du mėnesius sovietai įsitvir
tino septyniose Afganistano apy
gardose. šiaurės rytų sektoriuje 
stovi 201-ji motorizuota šaulių 
divizija, Mazar i Sharif vietovėje, 
prie kelio, einančio į Sovietų Są
jungą, stovi 16-tcji šaulių divizi
ja, o 275-toji išsidėsčiusi pre Ja- 
lalabado. Prie sostinės Kabulo lai 
komos dvi divizijos: 360-toji Ir 
105-toji parašiutininkų. Kanda- 
harą saugo 357-ji motorizuota 
šaulių divizija, 54-ji laikoma He-

vinimo antrojo pasaulinio karo 
pabaigoje. Buvusius koncentra
cijų stovyklų kalinius šventasis 
Tėvas palygino su 1863-ųjų metų 
sukilimo dalyviais, kurie jo vai
kystės metais buvo laikomi gyvais 
tautos didvyriais. Jūs gi esate da
bartinių laikų didvyriai, pažymėjo 
Popiežius kunigam.

rate ir 68-ji prie Shindando.
Karo aviacijos jėgų sovietai Af

ganistane turi 108 Mig - 21, 
30 Mig - 23, keturis YAK-28 vie
tinės žvalgybos lėktuvus, dešimt 
ilgesnių nuotolių Mig-25, 76 Mig 
-17 ir kelis dvimotorius Iljušin- 
-28 bombonešius. Be to, rusai 
naudoja 35 karinio transporto 
lėktuvus. įrengti keturi kariniai 
aerodromai: Kabule, Bagrame, 
Herate ir Jalalabade. Etiesti ilgi 
lėktuvų pakilimo takai.

Prie sovietų sienos Termeze 
statomas naujas tiltas, o Pule i 
Khumri, kur iš Sovietų Sąjungos 
ateina du keliai ir susijungia su 
vieškeliu į Kabulą, statomi di
džiuliai sandėliai, mašinų re
monto dirbtuvės, skysto kuro san 
dėliai. I juos eina skysto kuro 
vamzdžių linija, baigiama staty
ti. Ji vėliau planuojama pratęsti 
į kitas vietoves.

Žvalgybos žiniomis, sovietai 
jau visiškai nusivylė afganų ka
reiviais, kurių liko apie 40,000. 
Beveik visi daliniai yra nugink
luoti, nes, sovietai patyrė, kad 
per kareivius sukilėliai gauna 
ginklų ir amunicijos, kuri arba 
parduodama ar atimama. Sovie
tai pradėjo naujos afganų kariųo 
menės organizavimą. Patikimiau 
si afganai, apie 10,000 išsiųsti į 
Sovietų Sąjungą, kur jie pereis 
šešių mėnesių apmokymą. Apie 
3,000 jaunuolių išsiųsti studijuo
ti, o apie 500 pereina intensyvų 
politinį ir karinį kursą Kabule, 
šios jaunuoliu grupės sudarys a- 
teities Afganistano komunistinį 
elitą ir kadrus.

Naujas Kinijos
bombos bandymas
Washingtonas. — Amerikos 

erdvės tyrimų agentūra įsakė vi
soms savo stotims stebėti atmos
ferą, sekti radioaktyvias medžia
gas, kurios galėjo atsirasti ry
šium su nauju Kinijos atominės 
bombos bandymu atmosferoje. 
Kinijos naujasis bandymas, pa
skelbtas energijos departamento, 
liečia vidutinio galingumo užtai
są. Jis tačiau yra 10 kart galin
gesni už Hirošimoje 1945 m. nu
mestą bombą. Krituliai Ameriką 
gali pasiekti per 4-5 dienas.

TRUMPAI 
1$ VISUR

— JAV žemės ūkio departamen 
to žiniomis, Sovietų Sąjungoje 
javų derlius šiemet bus mažesnis, 
negu tikėtasi. Pranašaujama 
205 mil. tonų javų, kada planai 
numatė 235 mil. tonų.

— Egipto gynybos ministeris 
Ahmed Badawi paskelbė, kad 
ateinantį mėnesį į Egiptą atvyks 
1,400 amerikiečių kareivių, 12 
lėktuvų ir dalyvaus jungtiniuose 
manevruose su Egipto jėgomis. 
Nepranešta, kaip ilgai ameri
kiečiai bus Egipto žemėje.

— Libijos diktatorius pulk. 
Khadafi pasiuntė telegramas pre 
zidentui Carteriui ir respubliko
nų kandidatui Ronald Reaga- 
nui, įspėdamas, kad gali kilti ka
ras tarp arabų ir Amerikos, jei ši 
nekeis savo politikos, neišveš savo 
kariuomenės iš Omano ir Soma- 
lijos.

— Jungtinis Arabų Emiratas 
paskelbė savo naftos kainų pake 
limą, po 2 dol. statinei. Pigiausia 
emirato nafta kainuos 32.75 dol. 
už 42 galionus naftos.

— Žinomas juodųjų veikėjas 
pastorius David Abemathy pa
skelbė, jog jis nusivylė preziden
tu Carteriu ir ateinančiuose rin
kimuose rems Reaganą.

— Sovietų Sąjunga iškėlė į 
erdvės orbitą naują Cosmos — 
1215 satelitą.

— Dvi svarbiausios Belgijos 
politinės partijos susitarė suda
ryti koalicinę vyriausybę su prem 
jeru Martensu priešaky. Per pus 
antrų metų tai bus jau ketvirta 
sis Martenso kabinetas, kuriame 
bus socialistai ir krikščionys de
mokratai.

— Turkijos karinė valdžia įsa 
kė suimti religinės partijos vei 
kėją Erbakaną, kuris siekęs Tur 
kijoje “islamo revoliucijos”.

— Italijoje mirė žymus komu 
nistų partijos veikėjas, buvęs gen. 
sekretorius Luigi Longo. Jis vado 
vavo partijai 1964 — 1972 metų 
laikotarpyje.

—Ketvirtadienį Kansas, Ne- 
braskos, Colorado ir Oklahomos 
valstijose iškrito pirmasis snie
gas, kai kur net 10 colių.

— Sri Lankos (buv. Ceylono) 
parlamentas išmetė iš savo tarpo 
buvusią premjerę Sirimavo Ban 
daranaike, kuri kaltinama sąmoks 
lu paimti valdžią.

— Washingtono valstijos ugnia 
kalnis Mt. St. Helens vėl išsiver
žė dūmų ir pelenų debesiu, ku
ris nuslinko pietvakarių krypti
mi į Oregoną. Išsiveržimą išpra
našavo prie kalno budėję moks
lininkai. Tai jau šeštas išsiverži
mas nuo gegužės 18 d.

— Liuksusinis Cunard bend
rovės laivas “Countess” įstrigo Bar 
bados uoste, kai įgulos nariai pa
skelbė streiką. Laive buvo 707 
keleiviai.

— Kambodijoje vėl prasidėjo 
stiprūs mūšiai tarp vietnamiečių 
okupacinės kariuomenės ir nu
versto režimo partizanų. Mūšiai 
vyksta prie Tailandijos sienos.

— Vyriausybės agentūros žinio 
mis, kaiščių bang% pietinėse 
valstijose šią vasarą pareikalavo 
1,265 žmonių aukų, padarė 
nuostolių 20 bil. dol. javų, gal
vijų ir vištų ūkiuose.

— šeštadienį Australijos parla
mento rinkimai gali atnešti 
staigmeną. Opinijos tyrimai rodo, 
kad opozicijos darbiečių partija 
gali rinkimus laimėti.

— FBI pasirengusi tuoj suim
ti Kubos paleidžiamus lėktuvų 
grobikus, jei jie pasirodys Ameri
koje. Manoma, kad Castro nu
tarė paleisti amerikiečius kali
nius, norėdarrtas padėti Carteriui 
laimėti rinkimus, nes Castro la
bai nekenčiąs Reagano.

Irano delegacija 
jau New Yorke

Ar iškeis įkaitus į ginklus?

Bagdadas. — Irako informaci 
jos ministeris skelbia, kad Irako 
jėgos galėtų bet kada užimti 
Abadano miestą, Irano svarbiau
sią naftos refinerijų centrą, ta
čiau, klausė ministeris: “Kam 
to reikia? Būtų daugiau žuvu
sių”. Irako tankai vos mylia nuo 
Abadano. Artilerija toliau daužo 
miesto gynėjų pozicijas. Irano 
kariai kartais išvažiuoja staiga 
džypais, ant kurių įtaisytos prieš 
tankinės patrankėlės, apšaudo 
Irako tankus ir vėl skubiai grįžta 
į griuvėsių pilną miestą. Anksčiau 
Abadane buvo 350,000 gyvento
jų, dabar ten liko tik kareiviai ir 
revoliucijos sargai”. Korespon
dentai tvirtina, kad jų tarpe 
daug jaunuolių, net vaikų. Vieš 
kelis iš Abadano į Ahwazą pil
nas paliktų automobilių, matyt, 
pritrūkusių gazolino. Korespon
dentas matė net gan naują “Mer 
cedes” mašiną. Abiejų šalių avi 
acijos toliau daužo priešo taiki
nius.

Iš Irano į New Yorką atvyko 
Irano premjeras Rajai su 11 žmo 
nių delegacija. Išvykdamas jis 
pasakė Teherano spaudai, kad jis 
neturi intencijų susitikti su Ame 
rikos pareigūnais, nors preziden
tas Carteris pareiškė ketvirtadie
nį, kad jis pats, ar sekretorius Mus 
kie ar pasekretorius Christopher 
yra pasirengę susitikti su Rajai.

Daug spėliojimų sukėlė Chica 
gos televizijos 7 kanalo paskelb 
tą žinią, kad amerikiečiai įkaitai 
yra visi suvežti į Teheraną iš mies 
tų, kur jie buvo išsklaidyti po 
nepavykusio bandymo juos išva 
duoti. Jie paruošiami kelionei į 
Ameriką. Už tai Amerikos vy
riausybė pažadėjusi atsiųsti Ira 
nui užšaldytų sandėliuose ginklų 
dalių, lėktuvų, amunicijos. Ši ži 
nia skelbta “iš patikimų, aukštų 
šaltinių”, tačiau aukšti pareigu 
nai ją tuoj pat paneigė.

Pripažįstama, kad įkaitų išva 
davimas daug padėtų preziden
tui Carteriui laimėti rinkimus. 
Minėto televizijos kanalo prane
šėjas Larry Moore kalbėjo, kad 
septyni amerikiečiai įkaitai at
skris su Irano premjeru, o kiti bus 
išleisti vėliau. Kai tik lėktuvas su 
įkaitais išskris iš Irano teritorijos, 
karinio transporto lėktuvai su 
ginklais Iranui pakils iš McGui- 
re aviacijos bazės New Jersey.

Bagdadan atvyko islamo vals 
tybių konferencijos sekretorius 
Habib Chatty, kuris jau bandė

Irano premjeras Mohammad Ali Rajai 
atvyko j New Yorką dalyvauti Sau
gumo Tarybos debatuose Irakas ne- 
sigina, kad jis pradėjo puolimą Irane, 
tačiau kaltina revoliucinę Irano val
džią. kuri kurstanti Irako gyventojus 
prie* vyriausybę,, bandanti eksportuoti 
savo revoliuciją.

tarpininkauti dėl karo paliaubų. 
Šį kartą jis norįs paliaubų tik vie 
nu tikslu — išleisti karo veiksmų 
atskirtus užsienio prekybos laivus, 
įstrigusius Shatt ai Arab žiotyse. 
Spėjama, kad Irakas sutiks pa
skelbti laikinas paliaubas. Iranas 
jau pareiškė, kad jis nieko prieš 
išleisti laivus, kurių 200 jūreivių 
laukia Basros mieste, Irake. Kai 
kurie laivai sužaloti, keli nusken 
do.

Ragina stiprinti
radijo programas

Washingtonas. — Atstovų Rū
mų užsienio reikalų komitetas 
vienbėlsiai patvirtino kongresma 
no Edward Dervinski pasiūlytą 
rezoliuciją, reikalaujančią sustip
rinti Amerikos Balso, Radio Free 
Europe ir Radio Liberty progra
mų efektyvumą. Radijas pasidarė 
stiprus idėjų perdavėjas, pasie
kiąs milijonus, pasakė kongresma 
nas Derwinski.

“Sovietai turi masinę propagan 
dos operaciją su stipriu dėmesiu 
radijo programoms. Mes turime 
be atvangos ir stropiai tai propa 
gandai pasipriešinti”.

Rezoliucija reikalauja admi
nistracijos kelti radijo programų 
pajėgumą, jų skaičių, išplėsti 
pasiekiamų klausytojų teritoriją 
ir nugalėti sovietų bandymus pro 
gramų trukdymui.

Rezoliucija, kuri bus svarstoma 
lapkričio 12 dieną, kada kon
gresas vėl susirinks posėdžiams, 
taipogi rekomenduoja išplėsti 
svetimų kalbų programas, jas 
pagerinti, kad būtų daugiau efek 
tyvios, pasiektų daugiau kiaušy 
tojų.

Auga Japonijos
plieno gamyba

Tokijo. — Japonijos plieno ir 
geležies federacija paskelbė, jog 
šiais metais bus pasiektas plie
no gamybos rekordas. Japonija 
tikisi pagaminti 111 mil. tonų 
plieno. Tuo ji pralenktų Ameri
ką, kurios gamyba nesieks 100 
mil. tonų, nors pernai buvo pa
gaminta 124 mil. tonų. Amerikos 
plieno produkcija nebuvo tokia 
žema jau nuo 1963 metų. Dėl 
to kaltas automobilių ir laivų sta
tybos sumažėjimas. Didžiausia 
pasaulio plieno gamintoja yra So
vietų Sąjunga. ,

Kinija įteikė
Vietnamui protestą
Pekinas. — Kinija įteikė Viet

namui griežtą protestą dėl pa
sienio karinių veiksmų. Vietna
mo artilerija apšaudžiusi Kinijos 

| teritoriją, padariusi nuostolių ir 
užmušusi daug civilių bei karių. 
Kinija įspėjo, kad ateities sienos 
pažeidimai gali iššaukti Kinijos 
atsiliepimą į provokacijas. Viet
namas tokiu atveju turės prisiim
ti visą atsakomybę.

KALENDORIUS

Spalio'18 d.: Lukas Ev., Trifo 
nija, Jodotas, Jaugilė

Spalio 19 d.: Izaokas, Fredes- 
vinda, Sangėla, Gritė

Spalio 20 d.: Artemas, Saulė, 
Gedainis.

Saulė teka 7:05, leidžiasi 6:07. 

ORAS
Debesuota, vėsiau, temperatū

ra dieną 55 1., naktį 40 1.




